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ВВЕДЕНИЕ

История мировой литературы демонстрирует, что на разных ступенях своего

совершенствования художественные произведения разных народов и стран

состоят в какой-то степени взаимодействия, в неразделимой связи, и

взаимозависимости, которые позволяют создавать новые направления

литературных течений в творчестве писателей и поэтов. Ядром этого процесса

является следствие взаимозависимости национальных литератур и национальных

художественных миров Востока и Запада, их поисков типологического единства,

связи традиций, порождение общих закономерностей художественного мышления,

которому все они подвластны.

Следовательно, разумно исследовать различные культуры в рамках проблем

межкультурного диалога, в виду того, что любая культура глубже и полнее

раскрывает себя в глазах другой культуры.

Исторический опыт свидетельствует о том, что персоязычные и китайский

народы уже с древних времен проявляли взаимный интерес к литературе и

народному творчеству одного народа к другому, а собственно диалог народов

служил почвой для обоюдных творческих связей.

Актуальность темы заключается еще в том, что изучение литературных

взаимосвязей, которое имеет большое значение не только для истории

национальных литератур, но и представляет значительный интерес для

исследователей региональных, культурных и литературных связей Таджикистана

и Ирана с Китаем. Таджикско-персидская литература по праву считается

существенной и немаловажной частью мировой литературы, чей исторический
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путь неразрывно связан с литературами народов Центрального и Восточного

регионов Азии, в том числе с китайской литературой. Эти взаимосвязи и

взаимовлияния наглядно прослеживаются в развитии китайской и

персидско-таджикской литератур. Как известно, взаимовлияние одних литератур

на другие происходит разнообразными способами, одним из которых является

перевод, выполняет довольно значительную роль во взаимообогащении

культурных связей народов.

Перевод произведений таджикско-персидской классики на китайский язык,

начавшись с древних времен, продолжается и по настоящее время. Следует

отметить, что во второй половине XX века в литературных и научных кругах

Китая большой интерес появился к творчеству Саади Шерози, особенно к его

творению «Гулистан». До сегодняшнего дня «Гулистан» Саади был переведен на

китайский язык четырежды.

О жизни и творческой деятельности поэта в Китае написано немало научных

трудов, которые дают достаточно зримое представление о его творческой

личности. Но, к сожалению, до сих пор особенности и качество китайских

переводов «Гулистан»-а Саади остались вне поля зрения современной

иранистики и китайских исследователей. Исследование переводов «Гулистан»-а

Саади на китайский язык благоприятствует толкованию ряда проблем в истории

развития современной китайской литературы, в том числе изучение вопросов

переводоведения и таджикско-китайских литературных связей и этим

подчеркивается актуальность и важность темы настоящей диссертации.

Степень изученности темы
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Хотя древнейшим источником, свидетельствующим о популярности Саади в

Китае, являются записи арабского путешественника XIII в. Ибн Баттуты, к

сожалению ни к самом Китае, ни в таджикском литературоведении, ни в мировой

иранистике переводы произведений Саади, особенно его «Гулистан»-а на

китайский язык не становились объектом специального и обстоятельного

монографического исследования. Тем не менее, о жизни и творчестве Саади,

особенно о произведениях «Бустан» и «Гулистан», в Китае появилось немало

научных и научно-популярных статей, говориться о нем и в разделе «Истории

персоязычной литературы» изданной в Пекинском университете.

Нужно отметить, что в период с 2012 по 2017 год на китайском языке вышли

работы: «Путешествие по «Гулистан»-у Саади Шерози»1, «История персидской

литературы»2, «Переводы персидской литературы и исследования в Китае»3,

«Сопоставительное изучение «Гулистан»-а» и «Стремление жить» 4 , которые

подробно дают для китайских читателей ценные сведения о жизни и творчестве

Саади.

В целом анализ научной литературы по теме настоящей диссертации

свидетельствует о том, что как в китайском, так и в таджикском

литературоведении отсутствуют полные монографические исследования, где

были бы изучены проблемы перевода произведений Саади Шерози на

1 Ван Пен Линг, Джанг И, «Путешествие по «Гулистан»-у Саади Шерози», Мировая культура, 2016
2 Джанг Хонг Ниан, «История персидской литературы», Нинг Ся, 2012
3 Му Хонг Янь, «Переводы персидской литературы и исследования в Китае», Пекинский университета
иностранного языка, факультет стран Азии и Африки, 2017
4 Айнур Абдурашит «Сопоставительное изучение «Гулистан»-а и «Стремление жить»» магистерсткая диссертация,
Синцзянский университет, 2017
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китайский язык и таджикско-китайских литературных связей. Тем самым, в

настоящем диссертационном исследовании осуществлена попытка восполнить

данный пробел и внести свой посильный вклад в решение обозначенной

проблемы.

Цель и задачи исследования, заключается в комплексном и

монографическом исследовании переводов «Гулистан»-а Саади Шерози на

китайский язык, выявление их достоинств и недостатков с учетом всех

подходов и общепринятых критериев оценки перевода с одного языка на

другой. Для достижения данной цели в работе решаются следующие задачи:

- рассмотреть предпосылки изучения персидско-таджикской литературы в

Китае;

-изучить хронологию освещения жизни и творчества Саади Шерози в

китайском литературоведении и конкретизировать основные критерии оценки

переводов «Гулистан»-а Саади Шерози китайскими критиками;

-провести сопоставительный анализ текстов оригинала произведения с их

переводами на китайский язык, определить уровень их адекватности и степень

мастерства переводчиков;

- выявить факторы влияния времени на перевод с учетом теоретических

критериев и норм современного китайского литературного языка.

Источники исследования. Важнейшими и первостепенными источниками

настоящего исследования является критический текст «Гулистан»-а Саади,

Алиева, как базового источника и четыре перевода «Гулистан»-а на китайский

язык: перевод Ванг Дзин Джая «Гулистан» с языка оригинала, перевод Джанг
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Хонг Ниана «Гулистан» с языка оригинала, перевод Шуэй Фу Дзиена

«Гулистан» с английского языка, перевод Янг Ван Бао «Гулистан» с языка

оригинала, который наравне с переводом на китайский язык дает текст

оригинала, а также адаптированный вариант «Гулистан» под названием

«Мудрость Саади в прикроватной книге».

Предмет и объект исследования. Предметом настоящего исследования

являются изучение и анализ переводов «Гулистан» -а Саади на китайский язык,

осуществленных Ванг Дзин Джай, Янг Ван Бао, Шуэй Фу Дзиен, Джанг Хонг

Ниан в разное время. Объектом данного диссертационного исследования стала

степень адекватности переводов «Гулистан»-а Саади Шерози, и его влияние на

дальнейшее развитие таджикско-китайских литературных связей.

Научная новизна исследования заключается в том, что переводы

произведения Саади Шерози на китайский язык, впервые подвергаются

сравнительному изучению. Данное исследование является первой попыткой

специального исследования литературных взаимоотношений с привлечением

материалов сразу на нескольких языках: таджикском - языке оригинала,

русском - языке посредника и китайском - языке перевода, переложений. В

работе также впервые особое внимание уделяется научному изучению

таджикско-китайских литературных связей.

Теоретическая и методологическая основа исследования является

достижения отечественной и мировой компаративистики, принципы историко-

литературного анализа социальных и художественных явлений. В работе

использованы труды выдающихся востоковедов-иранистов и китаеведов Е.Э.
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Бертельес, В.В. Бартольда, И.С. Брагинского, Алиева Р., Н.И. Конрада, В.М.

Алексеева. В процессе исследования переводов «Гулистан»-а Саади на

китайский язык мы опирались на богатый научный и теоретический опыт

известных литературоведов России, Таджикистана и Китая, среди которых

следует отметить работы таких, как В.М. Алексеев, М.М. Бахтин, Н.И. Конрад,

С. Влахов, С. Флорин, В.М. Жирмунский, И.А. Кашкин, М. Шакури,

С.Табаров, Х.Шодикулов, А.У. Давронов, Ш.Мухтор, З. Муллоджанова, А.

Нуралиев, А. Аминов, Джанг Хонг Ниен, Янг Ван Бао, Шуэй Фу Дзиен.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

настоящего диссертационного исследования могут быть использованы при

написании обобщающих трудов по истории персидско-таджикской литературы,

особенно при рассмотрении художественного перевода. Выводы исследования,

могут быть применены при написании соответствующих разделов истории

персидско-таджикских и китайской литературных связей, а также при

составлении учебников и учебных пособий по истории персидско-таджикской

и сравнительного литературоведения, при чтении лекций, спецкурсов и спец

семинаров на филологических факультетах в Вузах республики.

Основные положения, выносимые на защиту:

- историческим генератором проникновения ираноязычной культуры в

китайскую культурную среду стал Великий шелковый путь, через который

осуществлялся торгово-экономический, религиозный и культурный


[…]


литературы на китайскую литературу, выявляет удивительные факты и

интересные материалы, свидетельствующие о могуществе

персидско-таджикского языка и значимости литературы на этом языке.

Исторические факты указывают, что во II-III веке до нашей эры между

данными регионами имелись торговые и культурные взаимоотношения.

В ходе нашего исследования выявлены следующие факты, которые также

свидетельствуют о распространении персидско - таджикского языка на

территории Китая:

• 874 году в Сиане, в столице провинции Шаньси было обнаружено

надгробие жены генерала Су - ляна (Фарухзад- с пехлеви), Ма (Махнуз-

пехлеви), которая была зароастрийского вероисповедания, гравюра имен

выполнена на двух языках пехлеви и китайском;

• Фучжоу, в 1306 году было обнаружено надгробие выходца из Ирана, на

котором было написано четверостишие Авиценны;

• В 1289 году Цю Билай хан (хан монгольской династии Юань) по
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рекомендации отдела государственных дел (Шан Шу Шен) основал

мусульманский национальный университет в Даду (современный Пекин);

• На товарных знаках, на медных весах, выдаваемых монгольским

правительством (династией Юань), были четыре параллельные друг другу

надписи на персидском, китайском, уйгуро-монгольском и китайском

Пагва-алфавите;

• В эпоху династии Мин (1368-1644гг.) было основано бюро официальных

переводов (四夷 館 Siyi guan Сы И Гуань, данным бюро был составлен учебник

回回关于语 hui-hui guanyi yu (пособие по переводу с «мусульманского»),

который включал в себя не только методические рекомендации, но и словарь

«мусульманско» - китайский, и состоял он из 1010 статей;

• В 1669 после свержения Обоя молодым Канси и князем Сонготу,

который приходился ему дядей. Так как, юный богдохан был неопытен, ведение

государственных дел взял в свои руки Сонготу. Начавшееся брожение в верхах

китайского общества привело к дворцовому перевороту 1669 года и свержению

Обоя. Несмотря на брожение в китайских верхах, в китайских медрасах

продолжали обучаться на персидском языке. Обучались по системе 14-ти

«классиков», в число которых входили одна из пяти работ Лиан Ву Бена «5

принципов»;

• При династиях Мин (1368-1644гг.) и Цин (1616-1911гг.) «Гулистан»

Саади был одним из ведущих учебников, с помощью которых обучались

персидскому языку в мусульманских школах Китая;

• В конце XVII века китайские мусульманские ученые начали издавать
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книги на персидском языке;

• Существуют несколько рукописей датируемые XVII веком, и они

хранятся в пекинских мечетях.

Определенно, распространение персидско - таджикской литературы, прежде

всего произведения Саади на территории Китая посредством Шелкового пути

осуществлялось в процессе торгово-экономических, религиозных, культурных и

научных взаимоотношений.

Изучив историю переводов произведения Саади Шерози «Гулистан»,

особенно четырех вариантов, которые были объектами нашего исследования, мы

пришли к выводу, что китайская литературная общественность всегда с особым

интересом относилась к личности самого поэта и к его творчеству.

Безусловно, анализ идейно-художественных и стилистических особенностей

творчества поэта является наиболее важной предпосылкой правильного

понимания даже самых тончайших оттенков и неповторимых особенностей

стиля поэта.

Особенности перевода пословиц и поговорок «Гулистан»-а Саади Шерози

на китайский язык, анализу подверглись 11 наиболее ярких пословиц и поговорок

«Гулистан»-а Саади на китайский язык. Краткий анализ, которых показывает, что

при переводе пословиц и поговорок «Гулистан»-а Саади Шерози на китайский

язык переводчиками в основном был применен метод – подбор частичного

эквивалента.
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Помимо этого, некоторые пословицы были переведены методом

калькирования. В случае, когда оригинал содержал трудно переводимый

национально—лексичекий сегмент, а также для оживления образа, переводчики

применяли данный метод. Другая часть пословиц и поговорок была переведена

методом описательного перевода.

Переводами произведения Саади Шерози «Гулистан» на китайский язык

занимались известные и талантливые переводчики, поэтому они смогли

передать на китайский язык пословицы и поговорки, к тому же правильно

поняли содержащийся в них замысел автора.

На основе анализа имеющихся переводов «Гулистан»-а Саади Шерози на

китайский язык, мы пришли к следующим выводам.

Во–первых, самым ранним письменным переводом произведения Саади

Шерози на китайский язык явился перевод Ванг Дзин Джая, который был

переведен с языка оригинала.

Во-вторых, перевод Шуэй Фу Дзиена был выполнен с языка посредника, с

английского языка. В основу своего перевода, Шуэй Фу Дзиен взял работу

английского ориенталиста Эдварда Иствика.

В-третьих, переводчик Джанг Хонг Ниан, также как и Ванг Дзин Джай

перевел «Гулистан» Саади Шерози на китайский язык с языка оригинала. Кроме,

того для облегчения понимания китайского читателя, переводчик дает названия

рассказам, которые имеют разъяснительный характер.

В четвертых, новейшей версией перевода «Гулистан» -а Саади на китайский

язык, является перевод Янг Ван Бао. Перевод осущестлен с языка оригинала. На
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наш взгляд, считается наиболее полной версией произведения Саади Шерози.

На основе проанализированного материала, мы пришли к выводу, что

популярность «Гулистан» достигла такой степени, что как свод моральных,

дидактических и жизненных наставлений китайские авторы прибегали к его

«национальной адаптации». И в Китае появились адаптированные варианты

перевода «Гулистан»-а Саади. Например, книга Лью Бей Янга «Гулистан»

(«Мудрость Саади в прикроватной книге»). Автор книги «Гулистан» на

китайский язык, выборочно собрал рассказы из «Гулистан»-а предварительно

поделив на 4 большие главы. Далее автор делит на главы и подзаголовки для

полной картины степени «адаптированного перевода» для широкого круга

читателя.
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