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Текстология

Судя по автореферату диссертационная работа Ходжамуродовой Ш.Р.
посвящена анализу переводов «Гулистан»-а Саади Шерози на китайский
язык в контексте китайско-таджикских литературных связей. В работе
рассматривается комплексное изучение переводов произведения Саади
Шерози «Гулистан» на китайский язык. Диссертант исследуя переводы
«Гулистан»-а Саади на китайский язык, особое внимание уделил переводам
Ванг Дзин Джая, Джанг Хонг Ниана и Янг Ван Бао выполненные с языка
оригинала и переводу Шуэй Фу Дзиена выполненному с языка посредника,
английского языка.

Актуальность темы диссертационного исследования объясняется тем,
что во второй половине XX века в литературных и научных кругах Китая
появился большой интерес к творчеству Саади Шерози, особенно к его
творению «Гулистан». До настоящего времени «Гулистан» Саади Шерози
был переведен на китайский язык четырежды.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней
впервые предпринята попытка всестороннего рассмотрения вопросов,
относящихся к переводам «Гулист:ан»-а Саади Шерози на китайский язык.

Научная новизна также заключается в том, что диссертант впервые
уделяет особое внимание научному изучению таджикско-китайских
литературных связей.

Автореферат позволяет оценить объем самостоятельной аналитической
работы диссертанта, обратившегося к сложной проблеме исследования.

Практическая значимость диссертации заключается в обосновании
факта зарождения, формирования и развития персидско-таджикских и
китайской культурных и литературных взаимосвязей.

В практическом плане результаты данного исследования могут быть
использованы при изучении и осмыслении процессов, происходящих в
современных литературах двух народов, особенно проблем их
взаимовлияния и взаимообогощения.

Выводы исследования могут быть применены при написании
обобщающих трудов по истории персидско-таджикской литературы,

особенно при рассмотрении художественного перевода, а также при
составлении учебников и учебных пособий по истории персидско-
таджикской литературы и сравнительного литературоведения, при чтении
лекций, специальных семинаров на филологических факультетах высших
учебных заведениях республики.

Следует отметить, что наряду с научными достижениями автора
диссертации в работе допущены некоторые просчёты и погрешности,
которые заключаются в нижеследующем:

- Следовало бы на конкретных примерах проиллюстрировать
результаты влияния персидско-таджикской литературы на китайскую
литературную мысль конкретного века.

В работе также встречаются погрешности технического и
стилистического характера.

Диссертационная работа Ходжамуродовой Шахнозы Равшановны на
тему: «Особенности изучения и переводы «Гулистан»-а Саади в Китае»
соответствует пунктам 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней
предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10,01,08 - Теория
литературы. Текстология. Автор работы заслуживает искомой степени
кандидата филологических наук.
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